



**CONSORZIO per le
AUTOSTRADE SICILIANE**

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO

DECRETO DIRIGENZIALE N. 125 /DG/2020 DEL 17 MAR 2020

Oggetto: "Lavori urgenti finalizzati alla riapertura al traffico veicolare del tratto compreso tra il km. 41+300 e il km. 39+000, in direzione Messina, dell'Autostrada A/18 Messina – Catania" **CIG: 79446948E2.**

Approvazione perizia di variante.

IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA E DI ESERCIZIO

PREMESSO CHE:

Con Decreto Dirigenziale n. 284/DATE/2019 del 17.06.2019 si è provveduto ad approvare il progetto esecutivo e, contestualmente, è stata adottata la determina a contrarre per l'intervento de quo. Il quadro economico di progetto era il seguente:

LAVORI:

Lavori a misura	€ 144.917,47
- di cui per incidenza della manodopera soggetta a ribasso 19,319%	€ 27.996,52
- di cui per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 2,823%	€ 4.090,51
Lavori a base d'asta (A1-A3)	€ 140.826,96
<u>Somma l'importo dei lavori al lordo degli oneri</u>	€ 144.917,47

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

Per competenze tecniche (2%)	€ 2.898,35
Per imprevisti ed arrotondamenti (< 5%)	€ 7.207,33
Per attività di Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione D.Lgs. 81/08	€ 5.000,00
Per iva (22%)	€ 34.576,84
Per oneri di scarica	€ 5.400,00
<u>Totale somme a disposizione</u>	€ 55.082,53

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 200.000,00

A seguito dell'espletamento di apposita procedura negoziata, avviata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. "b" del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., mediante l'attivazione di specifica R.D.O. sulla piattaforma CONSIP – Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (ME-PA), la Commissione di Gara all'uopo individuata ha proposto l'aggiudicazione dell'appalto all'impresa SCA.CE.BIT S.R.L. con sede legale in via Strada Provinciale n. 190 – 95017 Piedimonte Etneo (CT) P.IVA e C.F. 00292050879.

La suddetta impresa, per l'esecuzione dei lavori de quo, ha offerto il prezzo di € 122.519,46 oltre oneri per la sicurezza pari ad € 4.090,51, ed al netto dell'IVA. Ne consegue che il ribasso offerto sull'importo a base d'asta risulta pari ad € 18.307,50, corrispondente ad un ribasso percentuale del 13,00%.

Conseguentemente, con Decreto Dirigenziale n. 297/DATE/2019 del 28.06.2019, si è provveduto a prendere atto ed approvare il verbale di gara redatto dalla preposta Commissione di Gara il 24.06.2019 ed è stato adottato il quadro economico post-gara che è risultato il seguente:

A) LAVORI:

A1) Lavori a misura	€ 140.826,96
A2) - di cui per incidenza della manodopera soggetta a ribasso 19,319%	€ 27.996,52
A3) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 2,823%	€ 4.090,51
<u>IMPORTO TOTALE DEI LAVORI</u>	
A4) Importo offerto dall'impresa in sede di gara	€ 122.519,46
A5) Ribasso d'asta (corrispondete al 13,0000%)	€ 18.307,50
A6) <u>TOTALE IMPORTO DEI LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO</u> (A4 + A3)	€ 126.609,97

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

B1) Per competenze tecniche (2%)	€ 2.898,35
B2) Per imprevisti ed arrotondamenti (< 5%)	€ 7.207,33
B3) Per attività di Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione D.Lgs. 81/08	€ 5.000,00
B4) Per iva (22%)	€ 30.549,19
B5) Per oneri di discarica	€ 5.400,00
<u>Totale somme a disposizione</u>	€ 51.054,88

IMPORTO TOTALE (A + B) € 177.664,85

C) ECONOMIE POST-GARA

€ 22.335,15

CONSIDERATO CHE :

- Il Direttore dei Lavori ha redatto la perizia di variante ,ai sensi dell'art.106 comma 1 lett."c"del d.lgs n°50/2016

VISTA

- la "Relazione istruttoria e parere tecnico di approvazione della perizia di variante in corso d'opera" emessa dal RUP in data 28/02/2020 con la quale ha approvato la perizia di variante e suppletiva in argomento;

ACCERTATA, altresì, l'estraneità della stazione Appaltante in ordine alle cause che hanno determinato lesigenza sella suddetta variante;

RILEVATO Le somme potranno essere reperite mediante una rimodulazione della sezione "B) Somme a disposizione dell'Amministrazione" del quadro economico di progetto, in particolare si potrà attingere dalle voci "B2) Imprevisti" e dalla voce "B3) Per attività di Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione D.Lgs. n. 81/08".

Che seguito delle modifiche di cui sopra, il quadro tecnico economico e di raffronto risulta il seguente:

QUADRO TECNICO ECONOMICO E DI RAFFRONTO - VARIANTE

	Progetto originario	Post-gara	Perizia n. 1	Scostamenti
A) LAVORI:				
A1) Lavori a misura	€ 140.826,96	€ 140.826,96	€ 153.134,95	€ 12.307,99
A2) - di cui per incidenza della manodopera soggetta a ribasso	€ 27.996,52	€ 27.996,52	€ 29.252,54	€ 1.256,02
A3) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 4.090,51	€ 4.090,51	€ 2.275,73	-€ 1.814,78
	IMPORTO TOTALE DEI LAVORI	€ 144.917,47	€ 155.410,68	€ 10.493,21
A4) Ribasso d'asta (corrispondete al 13,0000%)		€ 18.307,50	€ 19.907,54	€ 1.600,04
A5) TOTALE IMPORTO DEI LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO		€ 126.609,97	€ 135.503,14	€ 8.893,17
		<i>pari ad un incremento del 7,02%</i>		
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:				
B1) Per competenze tecniche (2%)		€ 2.898,35	€ 3.108,21	209,86 €
B2) Per imprevisti ed arrotondamenti (< 5%)		€ 7.207,33	€ 0,00	-7.207,33 €
B3) Per attività di Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione D.Lgs. 81/08		€ 5.000,00	€ 0,00	-5.000,00 €
B4) Per iva (22%)		€ 30.549,19	€ 33.653,49	3.104,30 €
B5) Per oneri di discarica		€ 5.400,00	€ 5.400,00	0,00 €
Totale somme a disposizione		€ 51.054,88	€ 42.161,70	-€ 8.893,17
	IMPORTO TOTALE (A + B)	€ 177.664,84	€ 177.664,84	€ 0,00

Che come si rileva dal soprastante quadro tecnico economico e di raffronto, le modifiche da apportare determineranno un maggiore importo netto contrattuale pari ad € 8.893,17 oltre iva, corrispondente ad un incremento percentuale del 7,02%.

RITENUTO che il RUP ha ritenuto ammissibili le motivazioni addotte dalla D.L. per la redazione della suddetta perizia di variante e che la suddetta perizia rientra nelle previsioni di cui all'art. 106 comma 1 lett. "c" in quanto le modifiche sono determinate da circostanze impreviste ed imprevedibili e le stesse non alterano la natura del contratto;

VISTA la Legge Regionale n.10/2000 e s.m.i., ed in particolare l'art.2 che attribuisce al Dirigente, le competenze in ordine agli atti di programmazione e di spesa, nonché dell'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno;

CONSIDERATO che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di Decreto;

VISTI:

- l'art. 43 del D.Lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria;
- l'autorizzazione alla gestione provvisoria del bilancio per l'esercizio 2019 concessa dal Dipartimento per le Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti della Regione Siciliana con nota prot. 22180 del 17.04.2019, e valida fino al 31.07.2019;
- che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata effettuazione comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente;

Per le motivazioni espresse in narrativa il Direttore Generale del Consorzio per le Autostrade Siciliane, in pregio ai propri compiti

D E C R E T A

Art. 1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale;

Art. 2) DI APPROVARE la perizia di variante relativa all'appalto degli "Lavori urgenti finalizzati alla riapertura al traffico veicolare del tratto compreso tra il km. 41+300 e il km. 39+000, in direzione Messina, dell'Autostrada A/18 Messina – Catania" redatta in data 28/02/2020 dalla quale si rileva il seguente quadro economico e di raffronto:

QUADRO TECNICO ECONOMICO E DI RAFFRONTO			
	Progetto originario	Perizia di variante	Scostamenti
A) LAVORI:			
A1) Lavori a base d'asta	€ 971.082,39	€ 1.111.357,40	€ 140.275,01
A2) - di cui per costo del personale	€ 301.975,30	€ 328.683,27	€ 26.707,97
A3) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 26.622,77	€ 60.002,68	€ 33.379,91
IMPORTO TOTALE DEI LAVORI	€ 997.705,16	€ 1.171.360,08	€ 173.654,92
A4) Importo offerto dall'impresa in sede di gara	€ 607.790,76	----	
A5) Ribasso d'asta (corrispondente al 37,411%)	€ 363.291,63	€ 415.769,92	€ 52.478,29
A6) TOTALE IMPORTO DEI LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO	€ 634.413,53	€ 755.590,16	€ 121.176,63
		pari ad un incremento del 19,1006%	
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:			
B1) Per spese generali, indagini, prove di laboratorio, ecc.	€ 10.000,00	€ 10.000,00	----
B2) Per competenze tecniche (<2%)	€ 19.954,10	€ 19.954,10	----
B3) Per oneri di conferimento a discarica	€ 8.000,00	€ 8.000,00	----
B4) Per studio geotecnico	€ 23.905,69	€ 23.905,69	----
B5) Per contributo previdenziale e C.N.P.A.I.A. (8,00% di B4)	€ 1.912,46	€ 1.912,46	----
B6) Per contributo ANAC	€ 600,00	€ 600,00	----
B7) Per Imprevisti	€ 48.531,31	€ 0,00	-€ 48.531,31
B8) Per I.V.A. 22% (di A6+B1+B3+B4+B7)	€ 159.467,12	€ 175.449,09	€ 15.981,97
B9) Per collaudo statico e tecnico-amministrativo (compreso iva e cassa)	€ 31.720,00	€ 31.720,00	----
B10) Quota percentuale sul ribasso d'asta ai sensi dell'art. 3 della L.R. n. 20/2007 e s.m.i. (10% di A5)	€ 36.329,16	€ 36.329,16	----
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 340.419,84	€ 307.870,50	-€ 32.549,34
IMPORTO TOTALE (A + B)	€ 974.833,37	€ 1.063.460,66	€ 88.627,29

Art. 3) DI FAR FRONTE alle somme necessarie con impegno di spesa già previsto con Decreto Dirigenziale n. 297/2019 al n.1388 atto 297 del 2019

Art. 4) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento per quanto di competenza:

1. All' Ufficio finanziario e di Ragioneria;
2. All'Ufficio Contratti – Ufficiale Rogante;
3. Al RUP.

IL RUP

Geom. Tommaso D'Arrigo




Il Direttore Generale

Ing. Salvatore Minaldi

